MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 36, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA FASE
ANÁLISE DOS PROJETOS PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS)
REGULARES 2026

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGEDU), da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (Unila), designado pela
Portaria Unila nº 277/2025/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 119, de 09 de julho de 2025, e no Diário Oficial da União, Edição 127, Seção 2, de 09 de
Julho de 2025, torna público, pelo presente edital, o resultado preliminar da segunda fase do processo seletivo de alunos(as) regulares 2026, para o curso
de Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1. CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS NA SEGUNDA FASE – ANÁLISE DO PROJETO DE PESQUISA

Linha de Pesquisa: 1. TEORIAS, POLÍTICAS E PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO

CANDIDATO/A NOTA MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

KELLY CRISTINA CONSTANCIO 9,75 AMPLA CONCORRÊNCIA

ELISANGELA DA TRINDADE RIBEIRO PRUNER 9,62 AMPLA CONCORRÊNCIA

TALLES DO NASCIMENTO MARTINS 9,5 ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
NEGRAS)

RAFAELA COSTA BRAGA DUCATO 9,37 AMPLA CONCORRÊNCIA

FERNANDO LAURENTINO DA SILVA 9,31 AMPLA CONCORRÊNCIA

NAINE SOARES CANOLA 9,25 AMPLA CONCORRÊNCIA

WILLIAN LOPES DA SILVA 9,12 AMPLA CONCORRÊNCIA

GISMEIRE DA SILVA COSTA GOMES 9 AMPLA CONCORRÊNCIA

JANICE FATIMA DE SOUZA 9 AMPLA CONCORRÊNCIA

GABRIELA DE LIMA JUNG 8,62 AMPLA CONCORRÊNCIA

ANA LAURA BISPO DALMAZO BARBOSA 8,5 AMPLA CONCORRÊNCIA

LUCIANA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 8,5 AMPLA CONCORRÊNCIA

LEONARDO AUGUSTO LEPRE 8,37 AMPLA CONCORRÊNCIA

ELAINE CARDOSO TEOTONIO 8,31 AMPLA CONCORRÊNCIA

ELISÂNGELA DE FATIMA SILVA DE OLIVEIRA 8,18 AMPLA CONCORRÊNCIA

DEOCLESIONEI ADRIANO SANCHEZ DA SILVA 8,12 AMPLA CONCORRÊNCIA

PRISCILA RODRIGUES DE AZEVEDO PEDROZO 7,87 AMPLA CONCORRÊNCIA

KARIN CRISTIANE SCHOSSLER 7,5 AMPLA CONCORRÊNCIA

FÁBIO RUHOFF DA COSTA 7,37 AMPLA CONCORRÊNCIA

ROSANGELA KNOP GUERRA 7 AMPLA CONCORRÊNCIA

Linha de pesquisa: 2. METODOLOGIAS E PROCESSOS DE ENSINO E APRENDIZAGEM

CANDIDATO/A NOTA MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

ANDREILCY ALVINO BORBA 9,81 AMPLA CONCORRÊNCIA

SANDRA MARIA DE SOUZA 9,62 AMPLA CONCORRÊNCIA

ULLY LAGES COELHO 9,62 AMPLA CONCORRÊNCIA

BRUNA WANESSA MARTINS 9,5 AMPLA CONCORRÊNCIA

SAMIRA DA SILVA MACHADO COELHO 9,37 AMPLA CONCORRÊNCIA

ADRIANA MARTINS DE FARIAS 9,31 AMPLA CONCORRÊNCIA

ALBINA MARTINEZ 9,25 AMPLA CONCORRÊNCIA

JÉSSICA FERNANDA ALVES DE ANDRADE 9,12 AMPLA CONCORRÊNCIA

PATRÍCIA DE SOUZA 9,06 AMPLA CONCORRÊNCIA

LUCAS DE PAULA AZEVEDO 9 AMPLA CONCORRÊNCIA

RENATA APARECIDA SALDANHA 9 AMPLA CONCORRÊNCIA

KAREN MARGARITA FERIA MENDOZA 8,9 ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
NEGRAS)

ELIANE DE CAMPOS MACHADO 8,62 AMPLA CONCORRÊNCIA

ISAURA DAIANA PALUDO 8,62 AMPLA CONCORRÊNCIA

VANESSA RAQUELCORREA DAUN 8,37 AMPLA CONCORRÊNCIA

BRUNA BIANCA MATINC BARBOSA 8,06
ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
NEGRAS)

DEBORAH BARROS CARDOSO DE CASTRO RODOLFO 8,06 AMPLA CONCORRÊNCIA

LUANA BEATRIZ FARIAS LODEIRO DIAS 8,06 AMPLA CONCORRÊNCIA

ANDRESSA BORGES 8 AMPLA CONCORRÊNCIA

ECHELEY ADRIANE INDRELI DOS SANTOS 8 AMPLA CONCORRÊNCIA

JESSICA MARTINS DE OLIVEIRA 8 AMPLA CONCORRÊNCIA

NAIARA DA COSTA COMERLATO 8 ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
NEGRAS)

ALINE DA SILVA RICALDE 7,87 AMPLA CONCORRÊNCIA

MOISÉS BUSIGÓ FUENTES 7,87 AMPLA CONCORRÊNCIA

GABRIELA CRISTINA DE CARVALHO ONORIO 7,75 AMPLA CONCORRÊNCIA

KALLINA IGLESIAS MENEZES DA SILVA FERNANDES 7,68 AMPLA CONCORRÊNCIA

RAYANA DEYS OLIVEIRA E SILVA 7,62 ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
NEGRAS)

ADRIANA APARECIDA PUCHALSKI 7,56 AMPLA CONCORRÊNCIA

AMANDA HERNÁNDEZ TORRES 7,56 ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
NEGRAS)

GILVANA APARECIDA NICOLA ROSSO 7,5 AMPLA CONCORRÊNCIA

ANDRESSA DAIANE CAMILLO MARIN 7,12 AMPLA CONCORRÊNCIA

2. CANDIDATOS/AS NÃO APROVADOS/AS

Linha de Pesquisa: 1. TEORIAS, POLÍTICAS E PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO

CANDIDATO/A NOTA MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

DANIELLE LEITE NASCIMENTO 6,87 AMPLA CONCORRÊNCIA

DOUGLAS DE OLIVEIRA FERREIRA 6,87 AMPLA CONCORRÊNCIA

KLEZIA MARLENE MOURA VELOSO OLIVEIRA 6,87 AMPLA CONCORRÊNCIA

PEDRO CARVALHO JARAVA 6,5 AMPLA CONCORRÊNCIA

DANIELA PINHEIRO DOS SANTOS 6 AMPLA CONCORRÊNCIA

Linha de pesquisa: 2. METODOLOGIAS E PROCESSOS DE ENSINO E APRENDIZAGEM

CANDIDATO/A NOTA MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

MARILENE APARECIDA BENITES 6,93 AMPLA CONCORRÊNCIA

VANESSA CECILIA PUTTI 6,87 AMPLA CONCORRÊNCIA

VIVIAN PEREIRA SOUZA 6,87 AMPLA CONCORRÊNCIA

LUIS HENRIQUE FRANCISCO MARTINS 6,75 ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA)

LUZ GISELLE DÍAZ JIMÉNEZ 6,75 ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
NEGRAS)

GABRIELY SANTOS DE SOUZA 6,5 AMPLA CONCORRÊNCIA

LUCIANA BERTACCHINI MOREIRA DOLDAN 6,5 AMPLA CONCORRÊNCIA

ZILDA SOARES MALDONADO 6,31 AMPLA CONCORRÊNCIA

BRISMOND MERZIUS 6,06 AMPLA CONCORRÊNCIA

DAINERIS RAMAS MARTÍNEZ 5,62 AMPLA CONCORRÊNCIA

2.1. Os/as candidatos/as não aprovados/as nesta fase do processo seletivo poderão interpor recurso administrativo entre os dias 25 e 26 de novembro de
2025. O recurso deve ser redigido em formulário próprio (ANEXO IV do Edital Nº 19/2025/PPGEDU) e enviado para o e-mail da Secretaria do PPGEDU
(secretaria.ppgedu@unila.edu.br).

2.2. O(s) recurso(s) será(ão) julgado(s) pela comissão de seleção do PPGEDU.

MARCELO AUGUSTO ROCHA

Edital nº 36/2025/PPGEDU, com publicação no Boletim de Serviço nº 218, de 27 de Novembro de 2025.